
ESTRATTO DELLE DELIBERE DELLA SEDUTA DEL
CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 28 APRILE 2025 

L’anno duemilaventicinque addì 28 del mese di aprile, alle ore 20,30 regolarmente convocato, si è  
riunito il CONSIGLIO D’ISTITUTO per la trattazione del seguente o.d.g:

1. Approvazione del verbale della seduta precedente 
2. Approvazione del Conto Consuntivo E.F. 2024 
3. Progetto Orti di Lombardia Comune di Sotto il Monte G.XXIII 
4. Variazioni di bilancio 
5. Radiazioni di bilancio 
6. Richieste di locali scolastici per consultazioni referendarie da parte dei Comuni di Sotto 
il Monte G.XXIII e Villa d’Adda 
7. Richieste di utilizzo locali scolastici periodo estivo Comuni di Sotto il Monte G.XXIII e 
Villa d’Adda 
8. Varie ed eventuali

All’appello risultano:
 n.             Cognome e Nome Componente Presenti Assenti
01 QUADRI ANDREA Dirigente Membro X
02 AGAZZI KARIN Genitore Membro X
03 BELOTTI GIOVANNA Docente Membro X
04 BERZI DANIELA Genitore Membro X
05 BUONO GIOVANNI Genitore Membro X
06 CARMINATI MIRELLA Docente Membro X 

dalle 20:54
07 D’AMBROSIO ANTONIETTA Docente Membro X
08 GAMBIRASIO DEIANIRA Docente Membro X
09 GHISLENI MARCO Genitore Membro X
10 INGRAO DANIELE Genitore Membro X
11 MAZZOLA ARTURO Docente Membro X
12 MIRRA DONATO A.T.A. Membro X
13 PONZONI MARIATERESA Docente Membro X
14 ROTA ELEONORA Genitore Membro X
15 SINISCALCHI EDOARDO Docente Membro X
16 TAROLLA ELISA Genitore Membro X
17 TRIACA OSCAR Genitore Membro X
18 TRUOCCHIO PASQUALINA A.T.A. Membro X
19 VIVOLO IRENE Docente Membro X

Presiede il Sig. Giovanni Buono.
Funge da segretaria la Sig.ra Elisa Tarolla. 
Verificato il numero legale dei partecipanti, il Presidente dichiara aperta la seduta e dà inizio alla 
trattazione dell’ordine del giorno.

Punto 1
Approvazione verbale seduta precedente

(Delibera n.50)





Il  verbale  della  seduta  precedente,  trasmesso  come  allegato  alla  convocazione,  è  sottoposto 
all’approvazione del Consiglio d’Istituto. 
Si procede a votazione:

- Astenuti: 2
- Favorevoli: 9

Il Consiglio approva il verbale. (Delibera n.50)

Punto 2
Approvazione del Conto Consuntivo E.F. 2024 

(Delibera n. 51)

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ASCOLTATI gli interventi del Direttore Sga, del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è 
seguita; 
VISTO l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il  Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle 
istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 143,  della  legge  13 luglio  2015,  n.  107. 
Decreto 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento agli artt. 22 e 23; 
VISTI gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 
VISTO  il  Conto  Consuntivo  dell’esercizio  finanziario  2024  predisposto  dal  Direttore  SGA  e 
riportato nell’apposita modulistica ministeriale, cui è allegata la relazione illustrativa; 
VISTO il parere di regolarità contabile reso dai Revisori dei Conti; 

DELIBERA
−  di  approvare  all’unanimità  il  Conto  Consuntivo  dell’esercizio  finanziario  2024,  così  come 
predisposto dal Direttore SGA e riportato nella modulistica ministeriale modelli H, K, J, I, L, M 
ed N, cui è allegata la relazione illustrativa; 
− di  disporre la  pubblicazione  nel sito  web dell’Istituzione  Scolastica (sezione amministrazione 
trasparente). 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR  
275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo  della  scuola.  Decorso  tale  termine  la  deliberazione  diventa  definitiva  e  può  essere 
impugnata  solo con ricorso giurisdizionale  al  TAR o ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni
(Delibera n. 51)

Punto 3
Progetto Orti di Lombardia Comune di Sotto il Monte G.XXIII 

(Delibera n. 52)

È richiesta da parte del Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII la partecipazione al progetto 
‘Orti  di  Lombardia  2025’  cofinanziato  da  Regione  Lombardia  (tramite  rimborso  spese  per  un 
importo pari a 600,00€ a fronte di spese di almeno 1.200,00€), che prevede la realizzazione di un 
orto didattico all’interno della scuola secondaria di Sotto il Monte G. XXIII.
Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità l’approvazione del progetto ‘Orti di 
Lombardia’ purché non preveda oneri a carico dell’Istituto Comprensivo (Delibera n. 52)

Punto 4
 Variazioni di bilancio

(Delibere 53-58)



Variazione n.6
(Delibera n. 53)

E’ richiesto di apportare la seguente variazione al programma annuale 2025: Integrazione Contributi 
per copertura assicurativa a. s. 2024/25 alunni Istituto Comprensivo.
Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità la variazione n. 6 (Delibera n. 53)

Variazione n.7
(Delibera n. 54)

E’ richiesto di apportare la seguente variazione al programma annuale 2025: Integrazione contributo 
volontario a. s. 2024/25.
Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità la variazione n. 7 (Delibera n. 54)

Variazione n.8
(Delibera n. 55)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente  variazione  al  programma  annuale  2025:  Contributo  per 
certificazione esame KET classi III plessi secondaria di primo grado dell'Istituto Comprensivo.
Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità la variazione n. 8 (Delibera n. 55)

Variazione n.9
(Delibera n. 56)

E’ richiesto di apportare la seguente variazione al programma annuale 2025: Assegnazione fondi di 
cui al decreto ERSAF n. /2025 per la realizzazione di un orto per la scuola secondaria di primo 
grado Sotto il Monte G. XXIII.
Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità la variazione n. 9 (Delibera n. 56)

Variazione n.10
(Delibera n. 57)

E’ richiesto di apportare la seguente variazione al programma annuale 2025: Integrazione Contributi 
per copertura assicurativa a. s. 2024/25.
Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità la variazione n. 10 (Delibera n. 57)

Variazione n.11
(Delibera n. 58)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente  variazione  al  programma  annuale  2025:  Integrazione 
Contributo volontario a. s. 2024/25.
Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità la variazione n. 11 (Delibera n. 58)

Punto 5
Radiazioni di bilancio 

(Delibera n. 59)

È richiesto di apportare le radiazioni di bilancio all’esercizio finanziario 2025 come da ‘Decreto 
razione residui passivi n.1 del 16/04/2025’ (prot. 4008), trasmesso come allegato alla convocazione.



Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità le radiazioni di bilancio. (Delibera 
n.59)

Punto 6
Richieste di locali scolastici per consultazioni referendarie da parte dei Comuni di Sotto il 

Monte G.XXIII e Villa d’Adda 
(Delibera n. 60)

È richiesta l’autorizzazione per l’utilizzo dei locali scolastici per consultazioni referendarie da parte 
dei Comuni di Sotto il Monte G.XXIII e Villa d’Adda dal pomeriggio di venerdì 6 giugno 2025 
sino all’intera giornata del 10 giugno 2025.
Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità l’autorizzazione all’utilizzo dei locali 
scolastici (Delibera n. 60)

Punto 7
Richieste di utilizzo locali scolastici periodo estivo Comuni di Sotto il Monte G.XXIII e Villa 

d’Adda
(Delibere n. 61-62)

È  richiesta l’autorizzazione per l’utilizzo della palestra degli spazi della scuola primaria di Villa 
d’Adda e della palestra della scuola secondaria di Villa d’Adda per le attività del centro estivo 
ricreativo dal 16 giugno al 1 agosto 2025.
Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità l’autorizzazione all’utilizzo dei locali, 
previa verifica del n. di aule da utilizzare coerentemente al n. di partecipanti e alle attività proposte. 
(Delibera n. 61)
È richiesta l’autorizzazione per l’utilizzo della palestra della scuola secondaria di Sotto il Monte G. 
XXIII per le attività del centro estivo ricreativo ‘TocToc 2025’ dal 16 giugno al 12 luglio 2025.
Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  l’autorizzazione  all’utilizzo  della 
palestra (Delibera n. 62)

Esauriti gli argomenti all’o.d.g  la seduta è tolta alle ore 21.25.

        IL SEGRETARIO  C.di I.     IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA

         Elisa Tarolla                Giovanni Buono

 


